ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KTTH   Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2025

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 27/CT-TTg ngày 17 tháng 9

năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ

                           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XV;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 223/2025/QH15 ngày 27

tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm

2023 và phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023; theo đề xuất của

Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 2413/STC-QLNS ngày 25 tháng 9 năm

2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động quán triệt, triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị nêu trên.

2. Sở Tài chính chủ trì:

a) Phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực XV quản lý chặt chẽ việc tạm

ứng chi ngân sách nhà nước. Trong năm 2025, tiếp tục xử lý, thu hồi dứt điểm

số tạm ứng quá thời hạn quy định. Làm rõ các trường hợp không có khả năng

thu hồi số kinh phí tạm ứng quá thời hạn quy định; không để phát sinh mới nợ

đọng xây dựng cơ bản.

b) Phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực XV, các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan rà soát, xác định số nợ đọng xây dựng cơ bản vốn ngân

sách nhà nước tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2023, số nợ phát sinh và dồn

tích tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2024 và ngày 31 tháng 12 năm 2025.

c) Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực

hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, kịp thời tổng hợp tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện của Kiểm toán Nhà nước

đảm bảo thời gian theo quy định. Trường hợp bất khả kháng không thể thực hiện

được các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước thì phải báo cáo cấp có

thẩm quyền xem xét, quyết định.

d) Báo cáo nguồn cải cách chính sách tiền lương chưa sử dụng của địa

phương tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2024.

2

2

đ) Theo dõi việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp

thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số

27/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP(KTTH);

- Cổng TT-ĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.NTS

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-09-30T17:51:38+0700

		2025-09-30T21:41:04+0700
	Hà Thị Lê Vân

		2025-09-30T21:44:20+0700

		2025-10-01T08:43:30+0700

		2025-10-01T08:43:24+0700

		2025-10-01T08:43:24+0700

		2025-10-01T08:43:24+0700

		2025-10-01T08:46:40+0700